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Kolonialismiton maa vai kolonialismit maan?
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Saamelaiskäräjälain valmistelun rauettua helmikuussa 
kolmannen peräkkäisen hallituksen pöydälle Kolonia-
lismi Suomen rajaseuduilla ei voisi olla ajankohtaisem-
pi. Suomen pohjoisen rajaseudun alkuperäisasukkaat 
ovat ihmisoikeuskieleen pukeutuneen kolonialistisen 
neuvottelun kohteena kiistassa kansallisesta itsemää-
rittelyoikeudesta.

Kirja tuo suomalaiseen ohipuhumisesta kärsivään ko-
lonialismikeskusteluun tervetulleen puheenvuoron per-
kaamalla sitä, kuinka kolonialismikäsitteen historialli-
nen merkityssisältö on laventunut kaukaisten alueiden 
valloittamisen merkityksestä laajempaan globaalihisto-
rialliseen näkemykseen monenlaisista 
vallankäytön rakenteista ja tiedontuo-
tannollisista prosesseista, joilla hyödyn-
netään ja toiseutetaan toisiksi määritel-
tyjä. Kirjoittajat paikantavat käsitteen 
avautumisen kolonialismin tutkimuksen 
monitieteistymiseen 1980-luvulta lähti-
en ja sitä edeltäneeseen saamelaistutki-
joiden ja -taiteilijoiden pohjatyöhön, 
minkä jälkeen kolonialismi ei ole ollut 
yksinomaan historiallisesti kansallisval-
tioiden rakentamiseen kiinnittyneen his-
torian tutkimuksen määriteltävissä. Te-
os jatkaa 2010-luvulla alkanutta suoma-
laisen kolonialismitutkimuksen käännet-
tä selvittämällä, miten Suomi on osallis-
tunut kolonialismiin rajaseuduillaan. Lu-
kijana jäin pohtimaan, tuottaako maksi-
maalinen tapa määritellä kolonialismi haasteita erottaa 
sitä läheisistä ilmiöistä kuten nationalismista, rasismis-
ta, toiseuttamisesta ja orientalismista. Toisekseen lave-
asti määritellyn kolonialismin suhde kapitalismiin voi 
helposti jäädä etäiseksi. Yhdyn Jukka Nyyssösen kolo-
nialistisesta tieteestä kertovassa artikkelissaan (s. 185–
200) peräänkuuluttamaan käsitteelliseen tarkkuuteen. 
Nyyssönen näyttää esimerkkiä purkamalla Väinö Tan-
nerin kolttasaamelaisia käsittelevien tekstien kolonia-
lismin nationalismiin ja evolutionismiin eli kansalli-
suusaatteeseen ja kulttuurien kehitysoppiin.

Teoksessa pureudutaan kolonialismin moninaisuuteen 
tutkimalla poikkitieteellisesti erilaisia kolonialismeja 
asutuskolonialismista kulttuuriseen ja tiedontuotannol-
liseen kolonialismiin, ihmisten ja yhteisöjen erilaisia ja 
ristiriitaisia tapoja osallistua kolonialismiin sekä kolo-
nialismin jatkuvuutta muuttuvana prosessina. Kirjassa 
yhdistyvät historian-, kirjallisuuden-, kulttuuriantropo-

logian, perinteen-, alkuperäiskansa-, alue- ja kulttuurin-
tutkimuksen tavat hahmottaa kolonialismia. Erilaisten 
tutkimusperinteiden tuominen yhteen tekee lukukoke-
muksesta monipuolisen ja erilaisille akateemisille luki-
jayleisöille toimivan.

Kirjan kunnianhimoinen tavoite on uudistaa koloni-
alismin teoretisointia tarkastelemalla kolonialismia ra-
jaseutujen käsitteen ja tutkimuksen kautta, mikä tarjo-
aakin kiinnostavan tarkastelukulman. Rajaseudut mää-
ritellään kirjassa maksimaalisesti poliittisina, sosiaali-
sina ja kulttuurisina tiloina, jotka voivat olla valtioiden 
alueellisten rajojen muovaamia, kilpailevien yhteisö-
jen valtakiistan kohteita tai abstraktimpia kulttuurisen 
kohtaamisen tiloja, joissa rajoja vedetään ja rikotaan. 
Rajatutkijoille on kuitenkin sanottava, että kirjassa 
hyödynnetään rajatutkimuksen työkaluja kokonaisuu-

tena melko pintapuolisesti. Poikkeuksen 
tekee Elina Armisen artikkeli, jossa Pet-
samon urheilukalastusmatkailua tarkas-
tellaan rajamaiseman kehyksessä. Armi-
nen käsitteellistää rajan sosiokulttuuri-
sena konstruktiona, jota puheenvuorot 
urheilukalastusmatkailusta luovat suo-
malaisten, saamelaisten ja brittien välil-
le. Kiinnostavia rajatutkijan näkökul-
masta olivat myös Peter Stadiuksen ja 
Sami Lakomäen artikkelit. Lakomäki 
käsitteellistää väkivaltatarinoita rajan 
vetämisen välineenä ja Stadius puoles-
taan käyttää rajaseutukolonialismin kä-
sitettä kuvaamaan Suomen suhdetta Pet-
samoon 1920–1930-luvuilla. Rajaseutu-
kolonialismi vaikuttaa kuvaavan osu-
vasti suomalaisen kolonialismin tyyp-

piä, jossa kansallista elintilaa laajennetaan rajaseudun 
muun väestön kustannuksella osana kansallisvaltion ra-
kentamisprosessia.

Kolonialismin teoretisoinnin uudistamisen lisäksi kir-
jalla on paikallisempia tavoitteita monipuolistaa ja glo-
balisoida kansallista historiankertomusta suomalaisuu-
desta ja suhteesta kolonialismiin. Tässä kirja onnistuu. 
Nyyssönen sanoittaa kolonialismin poissaolon merki-
tyksen suomalaisuudelle hyvin artikkelissaan sanomal-
la, että kolonialismin uupuminen kansallisesta historia-
kertomuksesta rakentaa narratiivia Suomesta poikkeuk-
sellisena demokraattisena ja anti-imperialistisena kan-
sakuntana. Kolonialistisen tieteen tulkinta Suomen his-
toriasta oli pitkään valtiollisen yhdentymisen prosessi, 
jossa valtio liitti reuna-alueita valtioalueeseensa ling-
vistis-etnisin perustein täysin laillisesti, minkä saamen-
tutkimus on kyseenalaistanut viime vuosikymmeninä 
koko ajan vahvemmin. Kuten Nyyssönen selittää, deko-
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lonisoituva tiede on 2000-luvulla ruvennut korostamaan 
vähemmistöjen poliittista toimijuutta ja puuttumaan her-
kemmin eri kolonialismin muotoihin.

Lukijalle, joka on oppinut käsityksen Suomesta poik-
keuksellisen anti-imperialistisena maana, oli aavistuk-
sen tuskallista oppia koloniaalisten asenteiden väkevyy-
destä Suomen rajaseutujen alkuperäisasukkaita kohtaan. 
Myötähäpeä on kuitenkin pieni hinta historiakäsityksen 
laajenemisesta. Kirjassa ei onneksi tyydytä kauhistele-
maan kolonisoijia, vaan kontekstualisoidaan suomalai-
nen kolonialismi ajan geopoliittiseen kilpailuun arkti-
sesta alueesta sekä tuodaan tinkimättömästi esiin kolo-
niaalisten vuorovaikutussuhteiden monimutkaisuus. 
Tästä kolonisoija–kolonisoitu-asetelmaa rikkovasta dy-
namiikasta erityisen hyviä esimerkkejä ovat kolttasaa-
melaisten ja suomalaisten viranomaisten välillä toimi-
neen kulttuurisen tulkin Jääkk Sverloffin elämää luotaa-
va artikkeli ja Väinö Tannerin tuotantoa kolttasaame-
laisten hallintojärjestelmästä analysoinut artikkeli. Ne 
näyttävät, että kolonisoijat ja kolonisoidut toimivat toi-
sinaan rooliodotuksien vastaisesti ja kohtaavat toisensa 
inhimillisellä tasolla.

Kirja on jaettu kolmeen osioon, joiden puitteissa ko-
lonialismia Suomen rajaseuduilla tarkastellaan Saamen-
maan koloniaalisten kohtaamisten ja kamppailujen, Suo-
men siirtomaavaltahistorian ja koloniaalisten rajaseutu-
jen narratiivien kautta. Osiot limittyvät temaattisesti toi-
siinsa, kuten kirjan toimittajatkin toteavat, mikä tekee 
jaottelusta aavistuksen keinotekoisen oloisen. Kolman-
nen osion haastava tehtävä on tarkastella, onko Suomi 
ollut kolonisoitu rajaseutu, mutta osion artikkelit eivät 
anna kovin perusteellista vastausta kysymykseen. Vas-
tauksen perusvire on kuitata kysymys Suomen osalta 
herraonnella: imperialismi mahdollisti Suomelle oman 
valtion kehittämisen. Tätä vastoin suomalaisten ja Suo-
men kolonialistista toimintaa ja tiedontuotantoa rajaseu-
tujen vähemmistöjä kohtaan analysoidaan kirjassa suh-
teellisesti arvioiden syvällisemmin, mikä asettaa osiot 
hienoiseen epätasapainoon keskenään.

Herää kysymys mistä tutkijoiden arkuus käsitellä kan-
sallista identiteettiä monimutkaistavaa ajatusta Suomes-
ta historiallisesti saman kolonialismin kohteena, jota se 
edelleen projisoi saamelaisiin, johtuu. Kenties kansalli-
sen historian tulkinta Suomesta vaikeuksien voittajana 
sekä nykyhetken yhteiskunnallinen dekolonisaatiotarve 
vaikuttavat taustalla. Otollisia tutkimuskohteita Suomel-
le kolonialististen valtasuhteiden lyhyemmän tikun ve-
täjinä olisivat suomalaisten historia Ruotsin itämaana ja 

sortovuodet osana hallintaansa tiukentavaa Venäjää. Näi-
tä kirjassa ei käsitelty. Suomalaisten tarkastelu koloni-
soituina ei sulje pois sitä, etteikö myös esimerkiksi Saa-
menmaan kolonialistisen hallinnan historian tutkimusta 
voisi ja tulisi syventää. Lakomäen artikkeli väkivaltata-
rinoista Saamenmaasta perustellusti kyseenalaistaa ylei-
sesti hyväksytyn historian tulkinnan, että saamelaiset oli-
sivat vetäytyneet pohjoiseen rauhanomaisesti, ja vetoaa 
nykytutkijoita ottamaan fyysisen vahingoittamisen roo-
lin vakavasti osana koloniaalisia prosesseja.

Haluaisin suositella kirjaa kaikille suomalaisille – eri-
tyisesti poliitikoille, jotta nykyisyydessä jatkuvat kolo-
niaaliset valtasuhteet saataisiin purettua. Realistisesti 
ajateltuna kirjasta kuitenkin saavat eniten irti akatee-
mista tekstiä lukemaan tottuneet lukijat, jotka ovat kiin-
nostuneita suomalaisen kolonialismin historiasta. Ajan-
kohtaiseen saamelaiskäräjälakikiistaan liittyen kirja on 
erityisen opettavainen, kun se käsittelee asutuskolonia-
lismiin läheisesti liittyvää tarvetta häivytt-ää oma ulko-
puolisuus ja merkityksellistää maa, jonne on tultu val-
loittajina, työn, perheen ja jälkipolvien kautta omaksi 
muokattuna. Konfliktin jatkuminen uudisasukkaiden ja 
alkuperäiskansan edustajien välillä ei kuitenkaan ole 
väistämätön lopputulos, kuten opimme Laura Junka-
Aikion artikkelista. Suomen nykykolonialismista Saa-
menmaalla kirjoittava Junka-Aikio hahmottelee toiveik-
kaasti yhteistyömahdollisuutta, jossa saamelaiset ja uu-
disasukkaina saapuneet suomalaiset puolustaisivat alu-
een maita globaalia kaivosteollisuutta vastaan.

Rajatutkijoille kirja voi tarjota inspiraatiota syventää 
rajoihin liittyvien toiseuttavien ja hierarkisoivien dyna-
miikkojen tarkastelua kolonialismin ilmiökenttään. Ko-
lonialismintutkijoita kirjassa puolestaan voi jäädä har-
mittamaan aineistojen, teorioiden ja metodologioiden 
paikoin hyvin ylimalkainen esittely. Vaativimpia luki-
joita häirinnee kirjan viimeistelemätön olemus, mistä 
näkyvin esimerkki on eräässä artikkelissa toisintuva 
tekstipätkä, mutta kenties merkittävin on kirjan päätty-
minen ilman kirjan teemojen yhteenvetoa ja tulevien 
tutkimussuuntien hahmottelua. Puutteista huolimatta yk-
sien kansien väliin on saatu monipuolinen kuvaus kolo-
nialismista Suomen rajaseuduilla, mikä jo itsessään on 
arvokas tieteellinen teko kolonialisminsa kanssa kipui-
levassa maassa.
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Candace Fujikanen teos Mapping Abundance for a  
Planetary Future on nimensä mukaisesti runsas, yltä-

kylläinen katsaus havaijilaisten kansalaisliikkeiden 
kamppailuihin ja etnisten havaijilaisten rikkaaseen kos-
mologiseen perintöön. Niiden vastinpariksi asettuu 
1800-luvun lopussa Havaijin kuningaskunnan syrjäyt-
tänyt Yhdysvallat ja asutuskolonialistisen valtion int-
resseihin erottamattomasti yhteen kietoutunut pääoma. 
Kirjan alaotsikko Kanaka Maoli and Critical Settler 


